17. *In lignum unum.* Ut in lignum unum possit videtur. Per similitudinem coniunctionis deorum ligamentorum in unum, prout inter partes, per similitudinem concordie et reconciliationis ; Christus enim in primis intercepit seminum, ad Iacob, 8, 14, non solum Juda et Israël sed Iudeos etiam et gentiles, ut docet D. Paul, ad Gal, 3, 28; ad Coloss, 3, 11.

19. *Lignum Joseph.* Tribum et regnum Joseph, sive decem tribuum. — *Quod est in manu Ephraim.* Qui primus rex Israëlis Jérôboam, et fero alli sequentes fuerunt tribus Ephraim.

Dicit Chaldeus, *quod est in tribus Ephraim.* — *Dabo.* Ponam, jecrem. *In manu regis.* De iherosolimis habet, *in manus meas, sicut sancti.* Factum est hoc per Christum qui similitudinem inter Iudeos et Samarienses sustulit, et utroque in Ecclesiasticis concordibus animis coniuncti.

20. *In oculis sororum.* In corum conspectu, ut ea videant, et interrogent quid significatur.

22. *In gentem unum.* In unum populum christianum, in quo non sit discrimen, nisi aut gentilium, sed si credentem omnium cor unum et anima una. — *In monte sancto.* In Ecclasiasticis soliloquio, que supra monte posita abscondi non potest. — *Rex natus.* Jesus Christus rex Iudeorum.

23. *De universi scelitus.* De omnibus habitabiliis et locis in quibus haecetas captivi habitarunt, et aliarum gentium exemplo peccavereunt; commissari enim sunt inter gentes, et discipulis opera operari. — *Pastor.*

24. *Sermons domini nos super eos.* Christus filius David, ut supra, cap. 33, 23 et 24. Vocat sermons suum, quis loquitur de illo et de nomine David filio. — *Pastor natus erit omnium.* Fiet enim unum ovile et unus pastor, qui erit Christus Dominus. — *Judicis meis ambulabunt.* Præceptis meis, ut habeant LXX.

lignum alterum, et scribe super illud : *Hoc ligno Ephraim, et cunctis domui Israël, sociorumque ejus.*

17. Et adjunge illa, unum ad alterum tibi in lignum unum ; et erunt in unicuius manu tua.

18. Cum ergo discepsit ad te filii populi loquentes : *Nomine indicatis nobis quid in his tibi vides ?*

19. Loqueris ad eos : *Hinc dicit Dominus Deus : Ecce ego assumam lignum Joseph, quod est in manu Ephraim, et tribus Israel que sunt ei adjunctae ; et dabo eis pariter cum ligne Juda, et faciam eas in lignum unum ; et erunt unum in manu mea.*

20. Ecce lignum ligna, super quae quis edificans in manu tua, in unicuius coram.

21. Et dico ad eos : *Hoc dicit Dominus Deus : Ecce ego assumam filios Israël de medio nationum, ad quas abiecti sunt, et congregabo eos undique, et adducens eos ad humanum suum.*

22. A Et faciam eos in gentem unam in terra in montibus Israël, et rex natus erit omnibus imperans ; et non erunt ultra duos gentes, non diversi gentes.

23. *In eis regnabit rex.* [Jér. 10, 16.]

23. Neque pollulari ultra in idolis suis, et abominationibus suis, et cunctis iniuriantibus suis ; et salvos eos faciam de universis scelitis in quibus peccaverunt, et emundabo eos ; et erunt mihi populus, et ero ergo eis Deus.

24. A Et servus meus David rex super

10. *Lignum Joseph, quod est in manu Ephraim.* La tribu d'Ephraïm était à la tête du royaume des dix tribus, comme celle de Juda était à la tête du royaume qui portait son nom. Elle était la plus puissante des dix tribus, et Jérôboam, l'auteur du schisme, était de cette tribu. Ezéchiel a recours à ce symbole, pour indiquer qu'après la captivité, le peuple de Dieu ne sera plus divisé comme auparavant, et que les deux royaumes de Juda et d'Ephraïm, n'en feront plus qu'un seul royaume aux mêmes chefs.

25. *Et erit unus populus.* Cet adage des paroles revivifiant jusqu'à six fois dans l'Écriture sainte, Jérôme l'a exprimé au nom de l'assurance de la force de la nouvelle alliance. Je serai ton Dieu, c'est-à-dire ton lumière, ton guide, ton protecteur, ton sauveur bien, et il sera ton seul peuple, c'est-à-dire, ils s'attacheront à moi et me serviront avec constance, fidélité et dévouement.

34. *Et regnabit dominus David super eos.* Ce roi qui doit sortir de la tige de David, et à qui le Prophète donne pour nom le nom de David, est le Christ. Il régnera sur eux, il sera leur unique pasteur, le sauveur de Juda, le gardien et le protecteur de Jérusalem et le prince d'Israël à jamais (cf. Jér. XXXIII, 56).

17. *In lignum unum.* Ut in lignum unum possit videtur. Per similitudinem coniunctionis deorum ligamentorum in unum, prout inter partes, per similitudinem concordie et reconciliationis ; Christus enim in primis intercepit seminum, ad Iacob, 8, 14, non solum Juda et Israël sed Iudeos etiam et gentiles, ut docet D. Paul, ad Gal, 3, 28; ad Coloss, 3, 11.

19. *Lignum Joseph.* Tribum et regnum Joseph, sive decem tribuum. — *Quod est in manu regis.* Qui primus rex Israëlis Jérôboam, et fero alli sequentes fuerunt tribus Ephraim.

Dicit Chaldeus, *quod est in tribus Ephraim.* — *Dabo.* Ponam, jecrem. *In manu regis.* De iherosolimis habet, *in manus meas, sicut sancti.* Factum est hoc per Christum qui similitudinem inter Iudeos et Samarienses sustulit, et utroque in Ecclesiasticis concordibus animis coniuncti.

20. *In oculis sororum.* In corum conspectu, ut ea videant, et interrogent quid significatur.

22. *In gentem unum.* In unum populum christianum, in quo non sit discrimen, nisi aut gentilium, sed si credentem omnium cor unum et anima una. — *In monte sancto.* In Ecclasiasticis soliloquio, que supra monte posita abscondi non potest. — *Rex natus.* Jesus Christus rex Iudeorum.

23. *De universi scelitus.* De omnibus habitabiliis et locis in quibus haecetas captivi habitarunt, et aliarum gentium exemplo peccavereunt; commissari enim sunt inter gentes, et discipulis opera operari. — *Pastor.*

24. *Sermons domini nos super eos.* Christus filius David, ut supra, cap. 33, 23 et 24. Vocat sermons suum, quis loquitur de illo et de nomine David filio. — *Pastor natus erit omnium.* Fiet enim unum ovile et unus pastor, qui erit Christus Dominus. — *Judicis meis ambulabunt.* Præceptis meis, ut habeant LXX.

CHAPITRE XXXVIII.

435

eos, et pastor natus erit omnium populi ; et iudicis mei ambulabunt, et mandata mea custodiunt, et facient ea. [a] *Iai. 40, 11. Jer. 23, 5. Sapr. 34, 23. Dan. 9, 24. Joen. 4, 45.]*

25. Et habitabunt super terram quam dedit servus meo Jacob, in qua habitaverunt patres vestri ; et habitabunt super terram eius, et filii corum, et filii filiorum eorum, usque in sempiternum ; et David servus meus principes corum in perpetuum.

26. a Et percuniam illam super terram quam dedit servus meo Jacob, in qua habitaverunt patres vestri ; et habitabunt super terram eius, et filii eius, et multiplicabam, et dabo sanctificationem meam in medio eorum in perpetuum. [b] *Psalm. 109, 4. et 116, 2. Joan. 12, 34.]*

27. Et erit tabernaculum meum in eis, et ero eis Deus ; et ipsi erunt mihi populus.

28. Et scient genses quia ego Dominus sanctificator Israël, cum fuerit sanctificatio mea in medio eorum in perpetuum.

CHAPITRE XXXVIII.

Prophétie contre Gog, prince de Magog.

1. Et factus est sermo Domini ad me, dicens :

2. *Fili hominis, pone faciem tuam contra Gog, terram Magog, principem eorum.*

25. *Et habitabunt super terram.* Cetera prophétie, dicit in *Bible de Tabor*, a rego sui proprio accomplissementi, lorsqu'après la captivité du Babylonie, ceux d'entre les enfants d'Israël ont de Juda qui retourneront dans leur patrie, se réunissent en un seul peuple, au million d'hommes, et parvient ensuite le vrai David, le bien-aimé, qui est Jésus-Christ. Mais elle ne sera pleinement accomplie, que lorsqu'les peuples Juif, représentés par la maison d'Israël, viendront tout entier se réunir dans leur patrie, représentés par la maison de Juda, en sorte qu'il n'y aura plus alors qu'un seul troupeau et un seul pater, selon l'expression de Jésus-Christ même.

Cap. XXXVIII. 2. *Pone faciem tuam contra Gog, terram Magog.* Cetera nomi sunt mystériosae et non interpellantes, nisi partages sur leur signification. D. Calmet applique en accomplishissement, d'après Jérôme, l'appellation à Antiochensis. Saint Ambroise a vu les Goths, et d'autres gentilites essent habitants de la province d'Antiochensis. Comme on retrouve les mêmes noms de *Gog* et de *Magog* dans l'Apocalypse (X. 7), tous les interprètes, que l'on croit Ezéchiel avait, comme saint Jean, désigné par l'Antiochensis. C'est pourquoi il n'est pas difficile de rappeler à des temps différents, rien n'empêche que cette prophétie n'ait en partie ses accomplissements, dans la personne de l'empereur de Cambyses, comme le suppose D. Calmet ; partie après Jésus-Christ, comme le veulent certains imbriose et d'autres commentateurs ; et qu'elle doive avoir son accomplissement total à la fin des temps. Nous n'examinerons de notre interprétation que la supposition de Grotius, qui nous semblera plus probable.

25. *Super terram.* In Ecclesia catholica, quae per terram illam significabatur. — *Usque in sempiternum.* Quia regni Christi non erit finis, Luke, 1, 33. — *David servus meus. Christus.* ut supra, n. 24.

26. *Ponit facies tuas.* Novum Testamento, que Christus pacificavit omnia per sanguinem crucis et Calvariae. — *Fundabo. Stabilib. Sanctificatio mea.* Sacrum meum, templum meum, ut explicat versus sequenti.

27. *Erit tabernaculum meum in eis.* Habitabo in cordibus eorum ; christiani enim sunt tabernacula mea, ut habeant LXX. — *Est adam tabernaculum dei apud fidèles, quia in tabernaculo templo latet dominus sub angustissime eucaristia sacræ speciei.*

Sanctificatio mea. Vide n. 29.

Cap. XXXVIII. 2. *Pone faciem tuam, Terra te, convocate cronicam tuam, ut interficies in terram Gog.* Franklin, cuius mentis de hoc capitulo, est prolixus. Antichristus contra Ecclesiam. Gog vero, vel est ipse Antichristus, vel primus Antichristus, qui constitutus Seythia, Turcia, Tartaria, vel montibus barbaris et crudelibus instar Seythia, et Tauri, Magog esse Seythias colligunt ex Genesi, 10, 8, 9. Et dicitur, quod Gog et Magog, et tabernaculum eius, est Thule, ut docet Joscob, lib. I, Antiq., c. 11. — *Terram Magog.* Et contra terram Magog, et tabernaculum eius, est Iherosolima, et tabernaculum dei apud fidèles, quia Moschæ dicitur.

Sanctificatio mea. Vide n. 29.

Cap. XXXVIII. 2. *Pone facies tuas, Terra te, convocate cronicam tuam, ut interficies in terram Gog.* Franklin, cuius mentis de hoc capitulo, est prolixus. Antichristus contra Ecclesiam. Gog vero, vel est ipse Antichristus, qui constitutus Seythia, Turcia, Tartaria, vel montibus barbaris et crudelibus instar Seythia, et Tauri, Magog esse Seythias colligunt ex Genesi, 10, 8, 9. Et dicitur, quod Gog et Magog, et tabernaculum eius, est Thule, ut docet Joscob, lib. I, Antiq., c. 11. — *Terram Magog.* Et contra terram Magog, et tabernaculum eius, est Iherosolima, et tabernaculum dei apud fidèles, quia Moschæ dicitur.

Alli putant Moschæ esse Moscovitas. — *Thubal.* Aliqui volunt esse Hispaniam, ali militus Iberiam aquilonarem Seythias vicinam.

ce chef de Mosoch et de Thubal, et prophétisez sur lui.

3. Et vous lui direz : Voici ce que dit le Seigneur Dieu : Je viens à vous, Gog, prince et chef de Mosoch et de Thubal.

4. Je vous ferai tourner de toute part ; et je vous mettrai un frein aux mâchoires, je vous ferai sortir de votre pays, vous et toute votre armée, les chevaux et les cavaliers tout couverts de cuirasses, qui viendront en grandes troupes, armés de lances, de boucliers et d'épées.

5. Les Perses, les Médépiens et ceux de Libye, avec eux tous couverts de boucliers, et le casque en tête.

6. Gomer et toutes ses troupes, la maison de Thogoma, vers l'Aquilon, et toutes ses forces, et plusieurs autres peuples seront avec vous.

7. Préparez-vous, disposez-vous à marcher avec toute cette troupe nombreuse qui s'est rassemblée auprès de vous ; et soyez le chef dont ils prennent l'ordre.

8. Vous seriez visité, après un long temps, dans les dernières années vous viendrez sur une terre que j'ai sauvée de l'épée, qui a été tirée d'entre plusieurs peuples, et rassemblée entre montagnes d'Israël, qui avaient été toujours désertes, en une terre dont les habitants avaient été retirés d'entre les peuples et ont trouvé leur monde a été rebâti dans une pleine assurance.

9. Vous viendrez alors, et vous y parerez comme une tempête et comme un tourbillon pour couvrir la terre, vous et toutes vos troupes, et plusieurs peuples avec vous.

3. *Principem et caput Mosoch et Thubal.* L'ibérie peut signifier : *Principem et Ros, Mosoch et Thubal.* Gog étant maître de Magog, ou à la désignation de quatre contrees symbolisant l'empire de l'Antechrist, qui doit s'étendre sur les quatre points du monde.

5. *Perse, Athiope, et Libye.* La division de ces peuples convient à Cambuse, qui était roi des Perses, et qui fut vaincu par les Grecs, où les Libyens et les Ethiopiens se joignent à lui. Cambuse et Thogoma sont des peuples de l'Asie Mineure, qui faisaient partie de l'armée de ce prince, et qui étaient au nord par rapport à la Judée.

8. *Post dies multos.* Cest peut être appliquée à l'Antechrist, qui viendra à la fin des temps lorsque l'Eglise aura triomphé des persécutions matérielles, lorsque les peuples seraient convertis à sa doctrine, et que les Juifs eux-mêmes seraient rentrés dans son sein.

3. *Ecce ego ad te. Scilicet venio, ut supra, c. 35, n. 9.*

4. *Circummagam te.* Est l'apostol prédicant : *Preferat enim frumentum in maxillis suis, et circum-*

gam tamquam in maxillis suis quemque voluerit, faciam de te quidquid mihi libe-

rit. Non poteris me nocere nisi ego volero. — *Educato te.* De terra tua, tanquam

piscem ex aquis injecto hanc; vel tanquam equum de subiecto injecto freno, ut extra terram

perdant te. Cadetur enim Gog cum Antichristo iuxta Jerusalem, et patet Apoc. 20, 8 et 9. — Vestis horum universorum. *Velut vestis vestra,* id est, omni armaturae genere a capite ad pedes, et non nisi vestis vestra.

5. *Gobates sic appellati in Gomer fili Iapheth.* Gen. 10, 2, ut Josephus interpre-

taret lib. I. Astur, cap. 6. — *Theogoma.* Phryges, Alii Germanos, ali Armeios, ali Cap-

padoces interpretantur. — *Latera aquilonis.* Incola aquilonis.

7. *Prapara... te.* Est irritio; quasi dicat : *Prepara te et exercitum tuum ad bellum, et simel*

peratis. — *Esto eis in praecipitate.* Est illorum dux et imperator.

8. *Post dies multos.* Ad fons mundi, quod D. Joannes, Act., 20, 7, dicit post mille annos, posito numero certo proinceps. — *Visibertus.* Proceris a Dno. — *In novissima omnium-*

postea in die judicii, quando resurgere debet. — *Quae venient a gladio.*

Liberauit a gladio et persecutione, quae passa fuit a tyranno. — *Venient ad nos Chal-*

dætus ensis reliqua fecit. Ad Ecclesiæ sanguinis martyrum cruentam. Alludit ad Jerusalem,

id est, Iudeos Babylonia reversi Jerusalim cum eis tunc et Symphonius.

Propterea revertuntur Antichristus ad Jerusalim, et contra eum in terram suam colla-

cabit Antichristus, et iuxta eam cum milibus confligat et coedetur. — *Ad montes Israel.* In

terram sanctam a Christo et Tito, usque ad Antichristum. — *Hoc.* Terra, id est, haban-

tes habitatores terra. — *Educta est et gaudens efficit ei potestate diabolus Chalo-*

rum, alterquantum populorum et regum in similitudinem, ita ut in eis cives confederate ac securi

habitarent.

9. *Quasi tempes...* et *quasi nubes.* Dubius hisce metaphoris impetus significat et multi-

itudinem exercitus Antichristi. Simile est Dan., 11, 40; et Jarem., 4, 13.

10. *Hoc dicit Dominus Deus : In die* illa *ascendent sermones super cor* tum*, et cogitable cogitatione possi-* mun*to.*

11. *Et dico : Ascenderat ad terram* absque muro*; vobis ad quiescentes* habitan*tesque seccare;* hi omnes habi*tant sine muro, vectes et portas non* sunt eis.

12. *Ut diripias spolia, et invadas pra-* dam*, et inferas manum tuam super eos, qui deserti fuerint, et postea re*stitui*ti, et super populum, qui est con*gregatus ex gentibus qui possidero* ce*pit, et esse habitatorem umbilicus terra.**

13. *Saba, Dedan, et negotiatori* Tharsis*, et omnes Iones ibi dicent* tibi*: Numquid ad sumenda spolia tu* venis*? ecce ad diripiendum predam congregasti multitudinem tua, ut tol*las argentum et aurum, et auferas su*percellerem, atque substantiam, et diri*pias manus tuas infinitas.****

14. *Præparati sunt, filii hominis, et dico ad Gog : Hoc dicit Dominus Deus : Numquid nunc in die illo, cum habu*fastiver populus natus Israel de*comi*deratur, scis?**

15. *Et venies de loco tuo a lateribus Aquilonis tu, et populi tuus tecum, as*censores eorum urbium, culus mag*num, et exercitus vehemens.***

16. *Et ascenderis super populum meum Israël, et operies te operies terram, ut in novissima diebus eris, et ut super terram maran, ut sciens gentes me, cum sanctificatus fuero in te in o*eu*rum, o Gog !***

17. *Hoc dicit Dominus Deus : Tu ergo ille es de quo locutus sum in die*

11. *Ad terram ad terram atrae quisque mors.* Cum venirem ad terram atrae, et esset sis*ma et asperga, et non poteris me non corrumpere.* Et Iacob, 10, 14. *Ad Jerusale*m* etiam, quam ex tempore erit mors, et propagulatoris distit.*

12. *Ut inferas monos.* Ut affligas christianos, qui in Iudea a Tertia oppresi, et quasi deserti vixerunt; sed postea jugo excuso, sua libertati restituti sunt; unde videat aut ipsum Antichristus terram sanctam a christianis recuperandam. — *Umibili terro.* Vocatur Iudea, ut in medio terrarum, que tunc habitabantur, et propter fortitudinem, vel quia in medio terrarum, cum habitabantur, esse videtur.

13. *Saba, et Dedan, Sabei et Iudei; nam Dedan idemque civitas erat, ut constat ex c. 25, 12; et c. 27, 15. — Negotiatori Tharsis.* Maris, aut Carthaginis, aut Tharsis Cilicia. — *Leones ejus.* Omnes primi seruos per metaphoram leones appellat. Significat formam, et numerum, et qualiter, et quoniam eum Ecclesia, et genitrix, et gressus, et portas, et spoliandas Ecclesiæ cohortem; nam hi, quos dominat, inimici Iudeorum erant, ut aperte cap. 25 et 27.

14. *Nunquid. Hebr. et LXX : nomine.* — *Cum habitaverit... Israel.* Cum christiani quiete habitabunt in terra, et non sint inimici, et non sunt inimici Iudeorum, ut aperte cap. 25 et 27.

15. *A lateribus Aquilonis.* Ex Seythia, aliis ex Babylonie.

16. *In novissima diebus.* Ante dictu*m* iudicii. Vide supra, n. 8. — *Terram meam.* Iudeam. *Utrumque gentes me.* Ut omnes gentes intelligant me esse Deum, cum me sanctum justum; et ostendaro, te occidente.

17. *Ut adiutorum propteritorum.* Propteritorum, id est, Daniel enim, c. 7, 8, et 9. Isaia, Jeremias, multique aliæ quæcum scripta non existant, prophetaverunt de Antichristo ejusque exercitu. — *Ut adducerem te super eos.* Histi., quod adducerem te super eos.